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ISMOIL AL-BUXORIYNING NURLI HAYOT YOʻLI 

 

Absalomova Komolaxon Ulugʻbek qizi 

Andijon davlat chet tillari instituti talabasi 

 

Annotasiya. Ushbu maqolada islom olamining yirik mutafakkiri boʻlmish imom 

Ismoil al-Buxoriyning nurli hayot yoʻli va ularning pedagogik gʻoyalarini haqida fikr 

yuritamiz. 

Kalit soʻzlar: pedagogik gʻoya, muhaddis, hadis, sahih hadis, nosahih hadis, 

sahoba, tobein, roviy, imom. 

 

Hadis ilmining rivojlanishiga, ayniqsa, bizning yurtimizdan yetishib chiqqan 

muhaddislar ulkan hissa qoʻshgan. Shunday muhaddislardan eng mashhuri Imom Abu 

Abdulloh Muhammad ibni Ismoil al- Buxoriydir. Imom al-Buxoriyning asl ismi 

Muhammad boʻlgan. 810-yilning 21-iyunida Buxoro shahrida tavallud topgan. Otasi 

Ismoil Buxoriy ham muhaddis edi, goho tijorat bilan shugʻullanardi. Lekin juda halol, 

xudojoʻy odam edi. Onasi ham diyonatli, qalbi Allohda, qoʻli duoda yuruvchi pokiza 

ayol boʻlgan. Imom Buxoriyning otasi erta vafot etganidan tarbiyasida onasining 

xizmati katta boʻldi. Oʻn yoshlarida oʻz zehni va yod olish qobiliyati bilan ustozlarini 

shoshirib qoyar edi. Oʻn olti yoshida minglab hadislarni yod bilar, ularning "sahih", 

"nosahih"ligini birma- bir isbot qilib bera olar edi. U bular bilan cheklanib qolmaydi. 

Kesh bilan Marvdan Makka-yu Madinagacha, Balx bilan Hirotdan Bogʻdod-u 

Basragacha, Nishopurdan Misr va Shomgacha yurtma-yurt, shaharma-shahar kezib, ilm 

oʻrganadi, oʻzi aytganidek, mingdan ortiq ishonchli ulamolardan hadis yozib oladi. 

Qanchadan qancha mashhur muhaddislar bilan uchrashdi, sahobalar va tobeinlarning 

hayot sanalarini birma-bir tekshirib, ularning har bir hadisni Qurʼoni karim oyatlariga 

va paygʻambarimiz hayotlariga solishtirib chiqdi. 
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Bularning samarasi sifatida bizga yigirmadan koʻproq asar qoldirdi. Buyuk alloma 

mehnatining naqadar kattaligini tasavvur qilish uchun birgina ma’lumotni keltirish bilan 

cheklanamiz. U yolgʻiz “Al-jome as-sahih” («Ishonchli toʻplam») kitobi ustida 16 yil 

ishlagan. Unga kiritilgan 7397 hadis 600 ming hadisning ichidan saralab olingan. Oʻz 

aql-u zakovati va tinimsiz mehnati bilan olis yurtlarda beqiyos shuhrat topgan, 

“muhaddislar imomi”, “muhaddislar sultoni” unvonlarini olgan al-Buxoriy, nihoyat, ona 

yurtiga Buxoroga qaytadi. Biroq ona yurti Buxoroda, afsuski, oʻziga munosib qadr 

topmaydi. Bir voqea yuz beradi-yu, u kindik qoni toʻkilgan shaharni tark etadi. Bu voqea 

shunday edi. Shu yillari Buxoro amiri boʻlib turgan Xolid ibn Ahmad al-Buxoriy 

huzuriga ilm olish maqsadi bilan dunyoning turli tomonlaridan kelayotgan odamlar 

oqimini koʻrgach, u ham bolalarini oʻqitmoqchi boʻladi va olimga chopar yuborib, 

saroyiga kelib, ularga dars berishini buyuradi. Imom al-Buxoriy amir chopariga: “Men 

ilmni xor qilmayman, uni hukmdorlar eshigiga olib bormayman”, — deb javob beradi. 

Amir yana chopar yuboradi va bolalari uchun maxsus vaqt ajratib, boshqalarsiz, alohida 

saboq berishini talab qiladi. Buyuk olim yana rad etadi. Ilm olmoqlik Rasululloh sunnati 

ekanligini, hamma tengligini, ilm kerak boʻlsa, amir va bolalari uning uyiga yoki 

masjidga borishlari mumkinligini aytadi. Xullas, ora buziladi. Imom Buxoriyning 

Buxoroda turishi qiyin boʻlib qoladi. Imom Buxoriy hayotining soʻnggi yillari 

Samarqand yaqinidagi Xartang qishlogʻida kechdi. U 870-yilning 31-avgustida vafot 

etdi. Qabri oʻsha yerda, hozirgi Samarqand viloyati Payariq tumani Xartang qishlogʻida 

joylashgan. 

Buyuk bobomiz toʻplab, saralab bergan minglab hadislar, mana, necha asrlardirki, 

avlodlar uchun qoʻllanma va yoʻllanma boʻlib kelmoqda. Imom al-Buxoriyning 

pedagogik gʻoyalari  ta’lim va tarbiyalash jarayonlarida ilmiy, ma’naviy, diniy, madaniy 

bilimlarni oʻrganish va shakllantirishni oʻz ichiga oladi. Imom al-Buxoriy adolatli 

boʻlmoq, salom berishlik hamda sadaqa berishlik ayniqsa, kambagʻal boʻla turib ham 

sadaqa berishlikni ulugʻlagan. Bu haqida olim shunday rivoyat qiladi. Sahoba Ammor 

(r.a) aytgan: «Uchta xislatni oʻzida mujassam qilgan kishining iymoni mukammal 
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boʻlgʻaydir: insofli va adolatli boʻlmoq; barchaga salom bermoq; kambagʻalligida ham 

sadaqa berib turmoq».  

Ammor ibn Yosir (564-657) - hazrat Alining yordamchilaridan, sahoba. Rasululloh 

sollallohu alayhi vasallam dan bir kishi soʻradi: "Islomda eng yaxshi xislatlar qaysidir? 

"Dedilar: "Ochlarga taom bermoqlik, tanigan va tanimaganga salom bermoqlik". Ilm 

olishlik insonni shaxsiy rivojlanishini taʼminlab, uning dunyoqarashini ilgʻor qiladi.  

Bundan tashqari ilmni oʻrganib, amal qilib va insonlarga oʻrgatish fazilatlari haqida  

shunday rivoyat qiladi: "Rasululloh sollallohu alayhi vasallam aytganlar: «Alloh taolo 

menga yuborgan hidoyat (Alloh taolo bandalariga koʻrsatgan toʻgʻri yoʻl, yoʻllanma) 

singari ilm ham koʻp yoqqan yomgʻirga oʻxshaydi. Ba’zi yer sof, unumdor boʻlib, 

yomgʻirni oʻziga singdiradi-da, har xil oʻsimliklar va koʻkatlarni oʻstiradi va ba’zi yer 

qurgʻoq, qattiq boʻlib, suvni emmasdan, oʻzida toʻplaydi, undan Alloh taolo bandalarini 

foydalantiradi. Odamlar suvdan ichadi, hayvonlarini va ekinlarini sugʻoradi. Ba’zi yer 

esa tekis boʻlib, suvni oʻzida tutib qolmaydi, koʻkatni ham koʻkartirmaydi. Bularni 

quyidagicha muqoyasa qilish mumkin: Bir kishi Alloh ilmini (islomni) teran oʻrganadi, 

teran tushunadi va undan manfaatlanadi va Alloh yuborgan hidoyatni oʻzi oʻrganib, 

oʻzgalarga ham oʻrgatadi. Ikkinchi bir kishi ilm oʻrganib, odamlarga oʻrgatadi. Ammo 

oʻzi amal qilmaydi. Uchinchi bir kishi mutakabbirlik qilib, oʻzi ham oʻrganmaydi, 

oʻzgalarga ham oʻrgatmaydi. Bulardan birinchisi moʻmin, ikkinchisi fosiq, uchinchisi 

kofirdir". 

Imom al-Buxoriyning pedagogik gʻoyalarida oʻquvchilarni islomiy ta’lim, tarbiya 

va bilim berishga intilishlarni kuzatish mumkin. 
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